



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΑΙ Η Ε.Ο.Κ. ΜΑΣ ΖΗΤΑΕΙ ΛΙΤΟΤΗΤΑ...

ΑΡΝΗΤΙΚΗ Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Οι Ευρωβουλευτές του ΠΑ.ΣΟ.Κ και Κ.Κ.Ε. επέκριναν αυτές τις αρχές

ΠΡΑΞΙΒΟΡΓΟ, 17. Αρνητική στις γενικές αρχές της παρά τα ορισμένα θετικά στοιχεία της έκθεσης η έκθεση της οικονομικής και νομισματικής επιτροπής του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου για την πρόταση της «Κομισιόν» που ορίζει τις κατευθύνσεις της οικονομικής πολιτικής της Κοινότητας για το 1982.

Αυτό επισημάναν με δηλώσεις και αναφορές οι Ευρωβουλευτές του ΠΑ.ΣΟ.Κ. και Κ.Κ.Ε. επικρίνοντας αυτές τις αρχές.

Τα θετικά στοιχεία της έκθεσης που θα ψηφισθεί την Παρασκευή στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι ότι υπογραμμίζει την ανάγκη διατήρησης της αγοραστικής αξίας των χαμη-

λίων εισοδημάτων, ότι ζητεί συγκεκριμένη δράση για την δημιουργία θέσεων εργασίας, αν και θέτει όρο, να μη σημαίνει αυτό υπερβολική αύξηση τιμών και υπογραμμίζει την αποφασιστικό ρόλο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στον δυναμισμό της οικονομίας.

Αρνητικές αρχές της έκθεσης είναι κυρίως τα σημεία που ζητούν:

— Αυστηρή πολιτική προϋπολογισμού από τα κράτη - μέλη δηλαδή λιτότητα.

— Κατάργηση των άμεσων και έμμεσων κρατικών επιχορηγήσεων στις προβλεπόμενες επιχειρήσεις.

— Ταχύτερη εφαρμογή καθεστώτος «πραγματικής ελευθε-

ρίας στην κυκλοφορία των κεφαλαίων».

— Περιορισμό του μεγέθους των δημοσίων δαπανών, και

— Ενίσχυση του μηχανισμού λήψεως αποφάσεων από τα κοινοτικά όργανα.

Η έκθεση διαπιστώνει ότι η οικονομική κατάσταση της Κοινότητας έχει επιδεινωθεί παρά τις αισιόδοξες προβλέψεις, ότι θα επιδεινωθεί η ανεργία και ότι το ποσοστό πληθωρισμού θα μείνει και το 1982 σε υψηλό επίπεδο με έντονες διαφορές στο ποσοστό μεταξύ των κρατών - μελών.

Είπε δε χαρακτηριστικά ότι οι υπουργοί επέκριναν την επιτροπή ότι προχωρεί πολύ μακριά και θέτει τα κράτη μέλη μπροστά σε επιλογές που δεν μπορούν να αποφασισθούν αυτές τις στιγμές.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ

Την αντίθεση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. στα βασικά σημεία της έκθεσης επισημάνει ο Ευρωβουλευτής του κ. Ι. Παπαντωνίου, ο οποίος είπε ότι η ουσία της αντίθεσης βρίσκεται κυρίως στο μονεταριστικό και φιλελεύθερο προσανατολισμό που χαρακτηρίζει τα περισσότερα από τα προτεινόμενα μέτρα.

«Όπως δείχνει, είπε, η πρόσφατη εμπειρία η άσκηση περιοριστικής δημοσιονομικής και νομι-

ματικής πολιτικής ενώ δεν δίνει λύση στο πρόβλημα του «πληθωρισμού» έχει τεράστιο οικονομικό και κοινωνικό κόστος που εμφανίζεται με την διόγκωση της ανεργίας και την πτώση του εθνικού προϊόντος. Η μόνη κατά το πληθωρισμό δεν μπορεί να κερδηθεί παρά με μία καλύτερη συνένωση μεταξύ των εργαζομένων και της πολιτικής εξουσίας. Βασικές προϋποθέσεις για μία τέτοια συνένωση είναι ο αποτελεσματικός έλεγχος των τιμών, προστασία του πραγματικού εισοδήματος των εργαζομένων και η αύξηση των δημοσίων δαπανών για την κάλυψη κοινωνικών αναγκών. Η οικονομική ανάκαμψη μπορεί να προέλθει από την επιτάχυνση παραγωγικών επενδύσεων.

Μιλώντας στην συνέχεια ο πρόεδρος του ΚΟΔΗΣΟ κ. Ι. Πεσμαζόγλου, τόνισε ότι επιβάλλεται να προχωρήσουν οι συνεννοήσεις μεταξύ των Ευρωπαϊκών κυβερνήσεων για την χάραξη και την εφαρμογή μιας κοινής πολιτικής κατά το πληθωρισμό. Αυτό, είπε, πρέπει να στηριχθεί στην ενίσχυση της προστασίας των μεσοελαστικών προϊόντων και την αποφασιστική προαγωγή της περιφερειακής ανάπτυξης για τόνωση περιοχών των ανισοτήτων μεταξύ των χωρών - μελών της Κοινότητας.

Την Παρασκευή η ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα κληθεί να ψηφίσει αυτή την έκθεση.

Ευρωπαϊκά μονοπώλια. Ακριβώς ένα τέτοιο μοντέλο ανάπτυξης, είπε, καταψήφισε ο Ελληνικός λαός στις πρόσφατες εκλογές. Αυτό, όμως, που έδιωξε ο ελληνικός λαός από την πόρτα έρχεται τώρα η ΕΟΚ να το φέρει από το παράθυρο. Ο κ. Αλαβάνος καταφέρθηκε ειδικότερα στις αρχές της έκθεσης για εφαρμογή πολιτικής λιτότητας και ενίσχυσης της ελεύθερης αγοράς.

Καταγγίνοντας, είπε, ότι η έκθεση αυτή αποτελεί καθαρή προσπάθεια να επιβληθεί ένας συγκεκριμένος, αντιδραστικός τύπος ανάπτυξης στα κράτη - μέλη.

Μιλώντας στην συνέχεια ο πρόεδρος του ΚΟΔΗΣΟ κ. Ι. Πεσμαζόγλου, τόνισε ότι επιβάλλεται να προχωρήσουν οι συνεννοήσεις μεταξύ των Ευρωπαϊκών κυβερνήσεων για την χάραξη και την εφαρμογή μιας κοινής πολιτικής κατά το πληθωρισμό. Αυτό, είπε, πρέπει να στηριχθεί στην ενίσχυση της προστασίας των μεσοελαστικών προϊόντων και την αποφασιστική προαγωγή της περιφερειακής ανάπτυξης για τόνωση περιοχών των ανισοτήτων μεταξύ των χωρών - μελών της Κοινότητας.

Την Παρασκευή η ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα κληθεί να ψηφίσει αυτή την έκθεση.

Ο κ. ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Ο.Τ.Ε.

ΑΘΗΝΑΙ 17. Με διάταγμα, που υπέγραψε ο υφυπουργός Συγκοινωνιών κ. Σ. Βαλυράκης, έγινε αποδεκτή η παραίτηση του μέχρι τώρα διοικητή του Ο.Τ.Ε. κ. Αθ. Σέκερη και διορίστηκε νέος διοικητής του Ο.Τ.Ε. ο κ. Γεώργιος Βουδούρης.

Επίσης, διορίστηκαν μέλη του διοικητικού συμβουλίου του Ο.Τ.Ε. οι κ.κ. Θανάσης Φροντιστής, Οικονομολόγος Γιώργος Μπάφρας, Διπλωματούχος μηχανικός ειδικός στις τηλεπικοινωνίες, Γιώργος Αφορδάκος, Ραδιοηλεκτρολόγος, μηχανικός, Σταύρος Χριστόπουλος, δικηγόρος, Γιώργος Πολυμερόπουλος, υποστράτηγος Διαδίδσεων και Γιώργος Τζερίμης, διευθυντής του υπουργείου Οικονομικών.

ΕΠΙΔΗΜΙΑ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΑΙΓΥΡΑ 17. Επιδημία τυφοειδούς πληττει την Τουρκία.

Ήδη, έχουν εισαχθεί σε νοσοκομεία της Αγκύρας 108 θύματα επιδημίας, που εκδηλώθηκε στα όρια λαϊκά περιγύρα της πόλης, ανακατανώθηκε από αρμόδιες ηγίες.

Τραυματίστηκε σε τροχαίο

Προχθές και ώρα 18.45 στην ενταύθα οδό Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, το υπ αριθμ. 1Β 1492 Ι.Χ.Ε. αυτο το οδηγούμενο από τον Βαρνάβη Κων/νο του Φωτίου, ετών 28, κάτοχο Κατοικίμωνων προσέκρουσε επί του σταθμευμένου υπ αριθμ. 1Α 2008 Ι.Χ.Φ. αυτο το, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά η Βαρβάκη Λαμπρινή συζ. του Κων/νου, ετών 23, κάτ. Κατοικίμωνων.

Βρήκε το κοπάδι του

Την Κυριακή στη θέση Τσιούκας Ξηροβούνου Πλατανούσης Ιωαννίνων είχε αποκλεισθεί από το χιόνι το ποίμνιο του Δραγάκη Λεωνίδα, κατόικου Πλατανούσης. Το ποίμνιο αυτό αποτελούμενο από 81 πρόβατα ανευρέθη χθές.

Μεγάλη η χθεσινή πορεία για την επέτειο του Πολυτεχνείου

Με μία μεγαλειώδη πορεία, που ξεκίνησε από το Πανεπιστήμιο και κατέληξε στην κεντρική πλατεία της πόλης, τα Γιάννινα ολοκλήρωσαν χθές τις εκδηλώσεις για την επέτειο του Πολυτεχνείου. Ποτέ άλλοτε δεν έγινε τόσο σφύζουσα συγκέντρωση πολιτών κάθε ηλικίας, που παρά το τσουχτερό κρύο συγκεντρώθηκαν για να τιμήσουν τους νεκρούς του Πολυτεχνείου. Συνθήματα που κυριάρχησαν ήταν «Απόψε τιμούμε τους νεκρούς του Πολυτεχνείου» «Έξω για πάντα από το ΝΑΤΟ» «Απύρηνη Βαλκανική» κλπ. κλπ.

Στην συγκέντρωση της πλατείας απήντησαν χορευτικοί σκηνές εκπρόσωποι των εργαζομένων, φοιτητικών συλλόγων, επιστημόνων κλπ.

Εν τώ μεταξύ χθές το πρωί έγιναν στο μνημείο Ηρώων Πολυτεχνείου.

Εν τώ μεταξύ μεγάλη πορεία έγινε χθές στις 4.30 το απόγευμα στην Άρτα. Οι συγκεντρωμένοι ξεκίνησαν από την πλατεία Κιλκίς και κατέληξαν στην πλατεία Νομαρχίας απομαρτυρία απηύθυνε ο δήμαρχος Άρτας κ. Σμετλής. Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων.

Στη συνέχεια ο Πολιτιστικός Σύλλογος «Μακρυγιάννης» και η ΕΛΜΕ Άρτας, στην αίθουσα του «Σκουφά» παρουσίασαν το χρονικό του Πολυτεχνείου με προβολή ταινίας. Επίσης λειτουργήσε έκθεση φωτογραφίας και συνημάτων του Πολυτεχνείου.



Το Τ.Ε.Ε. για την επέτειο του Πολυτεχνείου

ΑΘΗΝΑΙ 17. Η αντιπροσωπεία του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος στην χθεσινή της συνεδρίαση εξέδωσε τρία ψηφίσματα, με τα οποία «χαίρεται» την μεγάλη νίκη των δυνάμεων της Αλλαγής στις 18 Οκτωβρίου 1981, υπογραμμίζει την σημασία της 8ης επέτειου του Πολυτεχνείου και ζητάει - την άμεση απομάκρυνση των φιλοχουντικών στοιχείων από τις καίριες θέσεις των δημοσίων υπηρεσιών. Ειδικότερα, τα ψηφίσματα της αντιπροσωπείας του Τ.Ε.Ε. έχουν ως εξής:

- 1.—Για τις εκλογές της 18-10-81:
- 2.—Η αντιπροσωπεία του Τ.Ε.Ε. χαίρεται την μεγάλη νίκη των δυνάμεων της Αλλαγής στις 18 Οκτωβρίου 1981. Θεωρεί την νίκη αυτή σημαντικό σταθμό στο μακροχρόνιο αγώνα του ελληνικού λαού.
- 3.—Η αντιπροσωπεία του Τ.Ε.Ε. δημοκρατικά ελεγχόμενο ανώτατο όργανο των Ελλήνων μηχανικών, αγωνίστηκε μαζί με όλους τους λαϊκούς φορείς, τα δημοκρατικά συνδικάτα και την κομική αυτοδιοίκηση για την απόκτηση της πολιτικής της εξουσίας και του αυτοπληρώσιμου, που ακολουθήσαν οι προηγούμενες κυβερνήσεις, συμβάλλοντας έτσι στην εκλογική νίκη των δημοκρατικών δυνάμεων.
- 4.—Δίκα οι Έλληνες μηχανικοί περιμένουν σήμερα με εμπιστοσύνη τη θετική ανταπόκριση της νέας δημοκρατικής κυβέρνησης, που πολλά στελέχη της προέρχουν από τον χώρο των προοδευτικών αγωνιστών μηχανικών, για την υλοποίηση των στόχων που είχαν υπέχει από το δημοκρατικό κίνημα.
- 5.—Η αντιπροσωπεία του Τ.Ε.Ε. στην νέα περίοδο αγώνων, που ανάγεται για την πραγματοποίηση της αλλαγής, διακηρύσσει ότι θα σταθεί όπως πάντα στο πλευρό του λαού, στην πάλη του για την εθνική ανεξαρτησία, την δημοκρατία και την κοινωνική του προκοπή, για να γίνουν τα οράματα πραγματικότητα.
- 6.—Για την επέτειο του Πολυτεχνείου:

Δάνειο 6.δισ δρχ από την ΑΤΕ για αγροτικά προϊόντα

ΑΘΗΝΑΙ 17. Την χορήγηση δανείων συνολικού ύψους έξι δισεκατομμυρίων δρχ. σε μεταποιητικές βιομηχανίες και εξαγωγικούς φορείς αγροτικών προϊόντων ενέκρινε ο διοικητής της ΑΤΕ, κ. Χρήστος Ροκφόλλος. Ταχύχρονα, κατά πλαίσια της κυβερνητικής πολιτικής, δόθηκε εντολή στα υποκαταστήματα της ΑΤΕ να παρακρατούν από τα δάνεια αυτά την αξία των προϊόντων που οι παραγωγοί παραδίδανε στις βιομηχανίες ή στους εξαγωγείς και να την αποδίδουν απευθείας στους δικαιούχους παραγωγούς.

Με το τρόπο αυτό, τόνιζε σε σχετική ανακοίνωσή του ο κ. Ρο-

Μεγάλες επιχειρήσεις δέχθηκαν να σταθεροποιήσουν τις τιμές

ΑΘΗΝΑΙ 17. Ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης, αναφερόμενος στον διάλογο που είχε αρχίσει μεταξύ επιχειρήσεων και εκπροσώπων μεγάλων επιχειρήσεων ή και επιχειρηματιών κλάδων, δήλωσε ότι μέχρι τώρα αποτελέσματα θα πρέπει να χαρακτηρίζονται σαν αισιόδοξα, δεδομένου ότι οι περισσότερες από τις μεγάλες επιχειρήσεις δέχθηκαν να σταθεροποιήσουν τις τιμές τους, ενώ άλλες δέχθηκαν να τις επαναφέρουν στο επίπεδο που υπήρχαν από των εκλογών. Το πολιτικό συμπέρασμα που εξάγεται από την εξέλιξη αυτή, τόνισε ο κ. υπουργός, είναι ότι δεν ευσταθεί μία κάποια εντύπωση, σύμφωνα με την οποία γίνονται ανατιμήσεις από διάθεση και μόνο αντίδρασης προς την πολιτική της κυβέρνησης. Το φαινόμενο των ανατιμήσεων αποτελεί χαρακτηριστικό σύμπτωμα της αγοράς και αν υποτεθεί ότι επηρεάζει το έλλειμμα διαποροπλά, είπε ο κ. Ακριτίδης, τότε γίνεται κακή εκτίμηση και ερμηνεία.

Συνεχίζοντας ο κ. υπουργός, είπε ότι η αναγνώριση του διαλόγου δεν σημαίνει και παράκληση από τις βασικές αρχές της κυβέρνησης, μέσα στις οποίες περιλαμβάνεται και η παράβαση του υπουργείου κατά την διαμόρφωση των τιμών. Η παράβαση αυτή επι-

Θά δοθεί στους Δ.Υ. η συμπληρωματική αύξηση

ΑΘΗΝΑΙ 17. Θα δοθεί οπωσδήποτε στους δημοσίους υπαλλήλους και στους συνταξιούχους του δημοσίου, η συμπληρωματική αύξηση για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο, δεδομένου ότι ο τιμάρθμος ξεπερνάει ήδη το 20%.

Αυτό επανέλαβε χθες ο υπουργός Οικονομικών κ. Μανώλης Δρεπάκης ο οποίος διευκρίνισε ότι η αύξηση θα καλύπτει την πάνω

Τό χιόνι κάλυψε την Γιουγκοσλαβία

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 17. — το Κοσσυφοπέδιο, στη Σερβία και στο Μαυροβούνι οι ορεινοί δρόμοι έχουν κλείσει. Το χιόνι που πέφτει άφθονο από το περσιμένο Σάββατο στη Γιουγκοσλαβία προκαλεί μεγάλες δυσκολίες όπου σε δύο ζώνες έχει κηρυχθεί κατάσταση έκτακτου ανάγκης.

Βυθίσθηκε θαλαμηγός

ΑΘΗΝΑΙ 17. Βυθίσθηκε χθές στη Μαρίνα Καλαμακίου, λόγω εισροής υδάτων στα κύπη της, η εκτεταμένη θαλαμηγός «Αθηνά».

Ζημιές σε νταλικές σε φέρρυ-μπώτ

ΑΘΗΝΑΙ 17. Σοβαρές ζημιές προκλήθηκαν σε νταλικές και εμπορεύματα, που μεταφέρονταν από το οχηματογινώ «Ελ Γκρέκο» από την Αγκόνα προς την Πάτρα, όταν λόγω θαλασσοταραχής οι νταλικές μετατοπίσθηκαν και συγκρούσθηκαν μεταξύ τους.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 17.—Ρυθμίζεται νομοθετικά η κατάργηση του θεσμού της πρόσληψης πρόσθετων καθηγητών στη Μέση εκπαίδευση. Αυτό έγινε γνωστό από το υπουργείο Παιδείας, μετά την συνάντηση του υφυπουργού, κ. Πέτρου Μαρράλη, με το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης εκπαίδευσης. Εξ άλλου, από το ίδιο υπουργείο, έγινε γνωστό ότι ικανοποιείται και το αίτημα της κατάργησης των υπερωριακών αποζημιώσεων των τριάντα ωρών, που πρόσφεραν οι καθηγητές από διάκριση των διακρίσεων του Πάγκου.

Τό χιόνι κάλυψε την Γιουγκοσλαβία

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 17. — το Κοσσυφοπέδιο, στη Σερβία και στο Μαυροβούνι οι ορεινοί δρόμοι έχουν κλείσει. Το χιόνι που πέφτει άφθονο από το περσιμένο Σάββατο στη Γιουγκοσλαβία προκαλεί μεγάλες δυσκολίες όπου σε δύο ζώνες έχει κηρυχθεί κατάσταση έκτακτου ανάγκης.

Βυθίσθηκε θαλαμηγός

ΑΘΗΝΑΙ 17. Βυθίσθηκε χθές στη Μαρίνα Καλαμακίου, λόγω εισροής υδάτων στα κύπη της, η εκτεταμένη θαλαμηγός «Αθηνά».

Ζημιές σε νταλικές σε φέρρυ-μπώτ

ΑΘΗΝΑΙ 17. Σοβαρές ζημιές προκλήθηκαν σε νταλικές και εμπορεύματα, που μεταφέρονταν από το οχηματογινώ «Ελ Γκρέκο» από την Αγκόνα προς την Πάτρα, όταν λόγω θαλασσοταραχής οι νταλικές μετατοπίσθηκαν και συγκρούσθηκαν μεταξύ τους.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 17.—Ρυθμίζεται νομοθετικά η κατάργηση του θεσμού της πρόσληψης πρόσθετων καθηγητών στη Μέση εκπαίδευση. Αυτό έγινε γνωστό από το υπουργείο Παιδείας, μετά την συνάντηση του υφυπουργού, κ. Πέτρου Μαρράλη, με το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης εκπαίδευσης. Εξ άλλου, από το ίδιο υπουργείο, έγινε γνωστό ότι ικανοποιείται και το αίτημα της κατάργησης των υπερωριακών αποζημιώσεων των τριάντα ωρών, που πρόσφεραν οι καθηγητές από διάκριση των διακρίσεων του Πάγκου.

Τό χιόνι κάλυψε την Γιουγκοσλαβία

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 17. — το Κοσσυφοπέδιο, στη Σερβία και στο Μαυροβούνι οι ορεινοί δρόμοι έχουν κλείσει. Το χιόνι που πέφτει άφθονο από το περσιμένο Σάββατο στη Γιουγκοσλαβία προκαλεί μεγάλες δυσκολίες όπου σε δύο ζώνες έχει κηρυχθεί κατάσταση έκτακτου ανάγκης.

Βυθίσθηκε θαλαμηγός

ΑΘΗΝΑΙ 17. Βυθίσθηκε χθές στη Μαρίνα Καλαμακίου, λόγω εισροής υδάτων στα κύπη της, η εκτεταμένη θαλαμηγός «Αθηνά».

Ζημιές σε νταλικές σε φέρρυ-μπώτ

ΑΘΗΝΑΙ 17. Σοβαρές ζημιές προκλήθηκαν σε νταλικές και εμπορεύματα, που μεταφέρονταν από το οχηματογινώ «Ελ Γκρέκο» από την Αγκόνα προς την Πάτρα, όταν λόγω θαλασσοταραχής οι νταλικές μετατοπίσθηκαν και συγκρούσθηκαν μεταξύ τους.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 17.—Ρυθμίζεται νομοθετικά η κατάργηση του θεσμού της πρόσληψης πρόσθετων καθηγητών στη Μέση εκπαίδευση. Αυτό έγινε γνωστό από το υπουργείο Παιδείας, μετά την συνάντηση του υφυπουργού, κ. Πέτρου Μαρράλη, με το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης εκπαίδευσης. Εξ άλλου, από το ίδιο υπουργείο, έγινε γνωστό ότι ικανοποιείται και το αίτημα της κατάργησης των υπερωριακών αποζημιώσεων των τριάντα ωρών, που πρόσφεραν οι καθηγητές από διάκριση των διακρίσεων του Πάγκου.

Τό χιόνι κάλυψε την Γιουγκοσλαβία

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ 17. — το Κοσσυφοπέδιο, στη Σερβία και στο Μαυροβούνι οι ορεινοί δρόμοι έχουν κλείσει. Το χιόνι που πέφτει άφθονο από το περσιμένο Σάββατο στη Γιουγκοσλαβία προκαλεί μεγάλες δυσκολίες όπου σε δύο ζώνες έχει κηρυχθεί κατάσταση έκτακτου ανάγκης.

Βυθίσθηκε θαλαμηγός

ΑΘΗΝΑΙ 17. Βυθίσθηκε χθές στη Μαρίνα Καλαμακίου, λόγω εισροής υδάτων στα κύπη της, η εκτεταμένη θαλαμηγός «Αθηνά».

Ζημιές σε νταλικές σε φέρρυ-μπώτ

ΑΘΗΝΑΙ 17. Σοβαρές ζημιές προκλήθηκαν σε νταλικές και εμπορεύματα, που μεταφέρονταν από το οχηματογινώ «Ελ Γκρέκο» από την Αγκόνα προς την Πάτρα, όταν λόγω θαλασσοταραχής οι νταλικές μετατοπίσθηκαν και συγκρούσθηκαν μεταξύ τους.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ Η ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 17.—Ρυθμίζεται νομοθετικά η κατάργηση του θεσμού της πρόσληψης πρόσθετων καθηγητών στη Μέση εκπαίδευση. Αυτό έγινε γνωστό από το υπουργείο Παιδείας, μετά την συνάντηση του υφυπουργού, κ. Πέτρου Μαρράλη, με το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης εκπαίδευσης. Εξ άλλου, από το ίδιο υπουργείο, έγινε γνωστό ότι ικανοποιείται και το αίτημα της κατάργησης των υπερωριακών αποζημιώσεων των τριάντα ωρών, που πρόσφεραν οι καθηγητές από διάκριση των διακρίσεων του Πάγκου.



ΟΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ερασιτεχνικό Κύπελλο

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ

-ΗΡΑΚΛΗΣ

Στά πλαίσια της τρίτης φάσεως του Ερασιτεχνικού Κυπέλλου Ελλάδος γίνονται σήμερα δύο παιχνίδια.

Συγκεκριμένα το απόγευμα στην Αιμωπούλα ο Α.Ο. Αμπελοκήπων υποδέχεται τον εκπαιδευτικό Ηρακλή (Γ κατηγορίας). Διαιτητής θα είναι ο κ. Φασούλας.

Εξ άλλου ο άλλος Ηρακλής της Μπάφρας (Β κατηγορίας) υποδέχεται τον γηπεδούχο των Σταυραετών Συρράκου.

Τον αγώνα αυτό θα διευθύνει ο κ. Κατσιγιάννης.

Οι αγώνες θα αρχίσουν στις 2.30 μ.μ.

Αισιοδοξία στον ΠΑΟ Ασβεστοχωρίου

Πρό του μεγάλου κινδύνου του Σπύρου Λαίου Ασβεστοχωρίου, σωστή και επιτυχημένη ενέργεια του Συμβουλίου η πρόσληψη του προπονητή Πύρου Λαίου. Με πεσμένο το ηθικό και με μηδέν βαθμούς η δημοφιλής ομάδα σε τρεις εβδομάδες ήτο δύσκολο να συνέλθει.

Όμως σε 15 μέρες ο προπονητής Σπύρος Λαίος κατάφερε να ανεβάσει το ηθικό της ομάδας και να κερδίσει δύο συνεχείς

αγώνες με πολύ ισχυρούς αντιπάλους. Με δόξα Κρανούλας 4-3 και την πολύ καλή ομάδα του Γιώργου Γάκη Πεδινή με 2-1. Προπονητής, Συμβούλιο και παίκτες ατενίζουν το μέλλον με αισιοδοξία.



Πανελλήνιο πρωτάθλημα Μπιλιάρδου

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ
ΔΟΜΟΝΙΔΑ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Όδ. Γ. Μεταίτη αρ. 8
ΤΗΛ.: 20.100

Η Έλληνική Ομοσπονδία Έρασιτεχνικού Μπιλιάρδου, εφιστάει εις την ευχέριστον θέσιν να ανακοινώσει εις τους άπαντες άγωνες πανελληνίου πρωταθλήματος έρασιτεχνικού Μπιλιάρδου μελών της Ε.Ο.Ε.Σ.

Χρόνος έναρξης του πα- νελληνίου πρωταθλήματος θα καθορισθί από την Διεύθυνση δι' ευτερέας ανακοινώσεως, θα γνωστοπούνται εις τους ενδιαφερομένους, ό χρόνος έναρξης και λήξεως των δηλώσεων συμμετοχής, ό τόπος διεξαγωγής των διαδοχικών φάσεων του Πρωταθλήματος και λοιπές λεπτομέρειες.

ΜΕ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ

ΚΑΤΑΔΙΚΕΣ
ΤΟΥΡΚΩΝ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ

ΑΓΚΥΡΑ 17.— Το στρατοδικείο της Αγκύρας καταδικάζει δύο δημοσιογράφους από αριστερό περιόδικου "Σοσιαλιστική Ελευσία" σε καθέρηξη επίταμιν χρόνων με την κατηγορία ότι έκαναν κομμουνιστική προπαγάνδα, έγινε γνωστό από επίσημη πηγή σήμερα στην ιουρκική πρωτεύουσα.

Ο διοικητής και αρθρογράφος του περιοδικού κ. Μουράτ Κουλιχαόγλου καταδικάστηκε χωρίς την δυνατότητα έλασας της ποινής, ενώ ο αρχισυντάκτης κ. Λιχάν Ακαλίν έλασας την ποινή του και αφέθηκε ελεύθερος.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γίνεται γνωστό ότι από σήμερα Τετάρτη 18 Νοεμβρίου 1981 το πρακτορείο της Ολυμπιακής αεροπορίας μεταφέρθηκε και λειτουργεί εις το ισόγειο του μεγάλου Κουρτίου, στη πλατεία Αίγλης (απέναντι από το Δικαστικό Μέγαρο).

Τα τηλέφωνα παραμένουν τα ίδια

ΑΓΟΡΑΣΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλιη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ

ΚΑΤΑΣΚΟΠΟΣ ΝΕΛΛΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΑΙΝΙΑ

Τμήμα Προώρων και Προβληματικών νεογνών στήν Πανεπιστημιακή Κλινική των Ιωαννίνων

Έγινε στην Αθήνα το 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο Περιγεννητικής (24 και 25 Οκτωβρίου 1981), που οργανώθηκε από την περιγεννητική εταιρεία από την αιγίδα του Υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών.

Στο συνέδριο έλαβαν μέρος και έδωσαν ομιλίες έγκριτοι επισημόνες από την Αμερική και Ευρώπη που ασχολούνται με την νεογνική παθολογία. Επίσης όλοι οι μαιευτήρες και παιδιατροί της Ελλάδας που ενδιαφέρονται για τα προβλήματα της περιγεννητικής περιόδου της ζωής του ανθρώπου. Ανακοινώθηκαν εργασίες από τα τμήματα προβληματικών νεογνών της Πρωτεύουσας, Θεσσαλονίκης, Ιωαννίνων κ.λ.π.

Τα τμήματα εντατικής νοσηλείας των Αθηνών, Θεσσαλονίκης, Ιωαννίνων και Αλεξανδρουπόλεως διαβέβησαν και τμήμα μεταφοράς προβληματικών νεογνών. Το τμήμα μεταφοράς προώρων των Ιωαννίνων άρχισε να λειτουργεί από τον Οκτώβριο 1981 ενώ το τμήμα προβληματικών νεογνών και προώρων από τον Ιανουάριο 1980. Η πρόεδρος του συνεδρίου νεογνολόγος κ. Ελάνθη Τσιγκόγλου συγχάρηκε την Πανεπιστημιακή Κλινική των Ιωαννίνων για την αρτία οργάνωση του τμήματος και τόνισε ότι πρέπει και σε άλλες περιοχές της Ελλάδας να δημιουργηθούν τέτοια τμήματα προώρων, όπως της Ηλείας. Στην εργασία της Πανεπιστημιακής Κλινικής των Ιωαννίνων αναφέρθηκε ότι το 1980 νοσηλεύτηκαν 179 πρόωρα και προβληματικά νεογνά.

Μέχρι τον Ιανουάριο 1980 δεν υπήρχε τμήμα προώρων και προβληματικών νεογνών στην περιοχή της Ηλείας. Το τμήμα άρχισε να λειτουργεί με τρεις ειδικευμένες αδελφές και δύο έμπειρους γιατρούς στο νεογνικό παθολογία. Το νεοσύστατο τμήμα είχε μεγάλη στενότητα χώρου και σχετικά ικανοποιητική.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Ευχαριστούμε ολόθερμα όλους τους συγγενείς, φίλους και το Σύλλογο Χρυσόχρους, που παρέστεισαν καθ' οιονδήποτε τρόπον στο 40νήμερο μνημόσυνο που τελέσαμε υπέρ αναστάσεως της ψυχής του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατρός και θεού.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΠΑΝΙΑ

Η σύζυγος, Γεωργία, τα τέκνα, Γεράσιμος και Νικόλαος, οι ανειψίοι και οι λοιποί συγγενείς.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΤΗΣ Ε.Η.Μ.

Πληροφορούμαστε ότι στις 19 Νοεμβρίου, ημέρα Πέμπτη και ώρα 8.30 το βράδυ, θα επαναληφθεί, όπως κάθε χρόνο, η Κινηματογραφική Λέσχη της Ε.Η.Μ. Οι συνδρομητές μπορούν να κάνουν την εγγραφή τους στα γραφεία της Εταιρείας.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ ΣΤΟ ΓΑΛΛΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ

Σήμερα Τετάρτη 18 Νοεμβρίου στις 8 το βράδυ θα προβληθούν στην αίθουσα του ΓΑΛΛΙΚΟΥ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ Δωδονής 21 τρεις ταινίες μικρού μήκους αφιερωμένες στο έργο τριών μεγάλων ζωγράφων: Τού Σεζάν, του Σαγκάλ και του Ντουανιέ Ρουσώ.

Αυτή η εκδήλωση γίνεται στα πλαίσια του Καλλιτεχνικού Νοεμβρίου που οργανώνει το εδω παράρτημα του Γαλλικού Ινστιτούτου Αθηνών.

ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Ο Νευρολόγος—Ψυχίατρος Φαίδων Κυρίμης θα απουσιάσει μέχρι 22—11—81 λόγω συμμετοχής του εις συνέδριον εις Βρυξέλλες.



ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΛΟΦΑΓΕΣ

κάθε βράδυ κουνέλι ψητό και ένα χωριάτικο ορεκτικό.

ΒΑΣ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Κατοικία τηλ. 91.668 βραδυνός ώρες

κό εξοπλισμό που δεν είχε τεθεί σε χρήση. Παρά τις μεγάλες αυτές δυσχέρειες και χάρις στο ειδικευμένο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό νοσηλεύτηκαν 197 προβληματικά νεογνά το 1980, που προερχόνταν 79 από τα Ιωαννίνα και 118 από τη λοιπή περιοχή της Ηπείρου. Η δύναμη του τμήματος σε νεογνά αυξήθηκε σημαντικά το τρίτο και τέταρτο τρίμηνο του 1980.

Όπως φαίνεται και από τα παραπάνω στοιχεία υπάρχει μία προσδετική αύξηση στο αριθμό των νεογνών, που νοσηλεύονται στο τμήμα, τόσο από την πόλη των Ιωαννίνων, όσο και από την λοιπή περιοχή της Ηπείρου. Από τα στοιχεία της Κλινικής φαίνεται ότι η αύξηση αυτή είναι μεγαλύτερη για το 1981.

Από την κλινική αυτή μελέτη συμπεραίνεται ότι:

1. Αντιμετωπίζονται έγκαιρα στο τόπο γεννήσεως τα προβληματικά νεογνά.
2. Αποφεύχθηκε η περαιτέρω επιδείνωση της καταστάσεώς τους με τις άγιαν δυσμενείς συνθήκες μεταφοράς στην Αθήνα.
3. Η μεγάλη στενότητα χώρου υπερτηρήθηκε κατά ένα μέρος

των Ιωαννίνων

από το ειδικευμένο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό.

4. Μειώθηκε σημαντικά η ροή των προβληματικών νεογνών από τα μαιευτήρια και τις ιδιωτικές μαιευτικές κλινικές Ηπείρου προς την πρωτεύουσα, ενώ όπως φάνηκε από τα στοιχεία της εργασίας αυξήθηκε η προσέλευση αυτών στο τμήμα ειδικής φροντίδας νεογνών των Ιωαννίνων.

Σε μία περιοχή όπως η Ηπείρος που λόγω γεωγραφικής θέσεως και καιρικών συνθηκών δύσκολα επικοινωνεί με την πρωτεύουσα ή συμπεριέχεται και πού ο πληθυσμός της ανέρχεται σε 340.000 και ο αριθμός των ζώντων νεογεννητών το χρόνο είναι περίπου 5.000 η λειτουργία και η συνεχής βελτίωση του τμήματος συμβάλλει σημαντικά στη μείωση της νεογνικής θνησιμότητας στην ακριτική και απομακρυσμένη αυτή περιοχή της Ελλάδας.

Ευχόντο είναι ότι η λειτουργία του τμήματος συμβάλει: 1. στη μείωση των δαπανών του

κρατικού φορέα για την μεταφορά και νοσηλεία των προβληματικών νεογνών, 2. δεν απομακρύνονται οι γονείς από την εργασία τους με όλες τις δυσμενείς οικονομικές επιπτώσεις και 3. μειώνει τη συμφορη των νεογνικών τμήματων της πρωτεύουσας.

Σύμφωνα με τα βιβλιογραφικά στοιχεία πρέπει να υπάρχουν ανά 1000 ετήσιες γεννήσεις 5 κούνιες για νεογνά που χρειάζονται ειδική φροντίδα και μία κούνια εντατικής νοσηλείας. Στην Ηπείρο με 5000 περίπου ζώντα νεογεννητά το χρόνο πρέπει να δημιουργηθούν 5 κούνιες εντατικής νοσηλείας και 25 κούνιες για νεογνά που χρειάζονται ειδική φροντίδα. Το τμήμα προώρων της Πανεπιστημιακής Κλινικής αναπτύσσει 11 κούνιες προβληματικών νεογνών και 4 κούνιες εντατικής νοσηλείας.

Το σύνολο του νοσηλευτικού προσωπικού σήμερα είναι 10 αδελφές, από τις οποίες 5 είναι ειδικευμένες και οι 5 μαθήτριες. Η βιβλιογραφία συνιστά ανά μία κούνια εντατικής νοσηλείας πέντε αδελφές και τα 2/3 των αδελφών να είναι ειδικευμένες και ανά μία κούνια ειδικής φροντίδας μία αδελφή. Με αυτά τα στοιχεία το τμήμα προώρων της Πανεπιστημιακής Κλινικής χρειάζεται και περισσότερους χώρους και πολύ μεγαλύτερο αριθμό ειδικευμένου νοσηλευτικού προσωπικού για να ανταποκριθεί στις ανάγκες της Ηπείρου.

Στην μονάδα εντατικής νοσηλείας νεογεννητών του Νοσοκομείου Ιωαννίνων λειτουργεί υπηρεσία μεταφοράς προβληματικών νεογνών, επί 24ώρου βάσεως. Στην μονάδα αυτή μεταφέρονται μέσα σε ειδικά εξοπλισμένα οδικά οχήματα, με τη συνοδεία γιατρού, προβληματικά νεογνά. Μαιευτήρες ή παιδίατροι της περιοχής Ηπείρου μπορούν να τηλεφωνήσουν στον αριθμό 26.292 ή 33.461 και να ζητήσουν να τον ερμηνεύουν γιατρό της Πανεπιστημιακής Παιδιατρικής Κλινικής να κινηθεί την μονάδα μεταφοράς προβληματικών νεογνών και να δώσουν τα στοιχεία πού η μονάδα θα παραλάβει το προβληματικό νεογνό.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ

Ότι στις 11 Δεκεμβρίου θα διενεργηθεί στην αίθουσα διαγωνισμών του Κυρίου Διοικησεως του Πανεπιστημίου (Σαλαμάγκα 1, 2ος όροφος) τακτικός μεθοδικός διαγωνισμός με σφραγισμένους προσφορές για την εκτύπωση του Πανεπιστημίου.

Πληροφορίες και διακηρύξεις δίνονται από το Τμήμα Δημοσιευμάτων κάθε μέρα από τις 10.00 μέχρι τις 12.00 π.μ. (τηλ. 21.801). Ιωάννινα 12—11—1981 Ο Πρύτανης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΦΥΣΙΚΟΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πληροφορούμε τους ενδιαφερομένους ότι η Φυσικομαθηματική Σχολή στη συνεδρίαση της αριθμ. 1503/2—11—1981, αποφάσισε την προκήρυξη της τακτικής έδρας της Φυσικομαθηματικής Χημείας, με περιεχόμενο «Χημική μελέτη ενώσεων Φαρμακευτικού ενδιαφέροντος: Σχεδιασμός, παρασκευή, ιδιότητες, έλεγχος ταυτότητας, καθαρότητα και περιεκτικότητας, φαρμακοχημική, αλληλεπίδραση, φαρμακοφάρμακο, φαρμακικό οργανισμό και μελέτη σχέσεως δομής με δράση».

Ο ενδιαφερόμενος πρέπει μέσα σε δύο μήνες από την επίσημη της δημοσίευσης της σχετικής προκήρυξης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να υποβάλει στη Γραμματεία της Φυσικομαθηματικής Σχολής όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και στοιχεία που προβλέπουν οι νόμοι.

Θεσσαλονίκη 3 Νοεμβρίου 1981 Ο Κοσμητορ

Γ.Δ. ΧΑΤΖΗΝΑΜΗΤΡΙΟΥ

ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕΙ Ο ΧΙΝΚΛΕΥ.

ΟΥΑΣΕΠΚΤΩΝ 17.— Ο Τζων Χίνκλεϋ, που αποπειράθηκε να δολοφονήσει τον πρόεδρο Ρήγκαν, υπέστη τραυματισμό στον αυχένα όταν προσπάθησε να αυτοκτονήσει από κελιά του προέξ, αλλά η κατάσταση του βελτιώθηκε.

Σε σχετική ανακοίνωση όμως το υπουργείο Δικαιοσύνης προειδοποιεί ότι από τα τραύματα στον αυχένα δεν είναι ακόμη γνωστό εάν έχει υποστεί μόνιμες κακώσεις στον εγκέφαλο.

ΟΙ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΜΑΣ

Γιατί αυτή η καθυστέρηση από τη ΔΕΗ;

Κύριε Διευθυντά, Ζας παρακαλώ να δημοσιεύσετε την κάτωθι επιστολή.

Η Κοινότητα Περάματος με το έγγραφο 286/7-3-81 προς την ΔΕΗ Ιωαννίνων ζήτησε να γίνει απόζευξη των απών φωτιστικών σωμάτων και η τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων υδραργύρου «προμηθευμένα από την κοινότητα».

Η ΔΕΗ με έγγραφο Φ. 487/887/26-5-81 γνωστοποίησε στην Κοινότητα ότι η συμμετοχή στη δαπάνη των παραπάνω εργασιών θα ανέλθει στο ποσό των 64.000 δραχμών και τοίς μετρητοίς σε 60.160 δραχ. και με προβλεπόμενη ημερομηνία 25-8-81.

Το Κοινотικό Συμβούλιο ήπρε απόφαση ψηφισέως πιστώσεως 64.000 δραχ. που εγκρίθηκε από την Νομαρχία, για την πληρωμή της παραπάνω δαπάνης.

Στη συνέχεια συναντηθήκαμε με τον Διητή της Δ.Ε.Η. κ. Μπαϊνιά για να συζητήσουμε για την κατάσταση του χρηματικού εντάλματος προκειμένου να αρχίσουν οι εργασίες. Ο Διητής της Δ.Ε.Η. μας είπε ότι δεν είναι δυνατόν να γίνουν εργασίες ελπίμε συνεργασίας και ότι με την πρώτη ευκαιρία το θέμα θα τελειώσει. Δυστυχώς με τις καθυ-

μερίνες αναβόλες πέρασε προθεσμία «25-8-81» και στις 9-8-81 δεν γινώριζε ότι θα γινεί η ανάθεση στο «α.α.α. 119.280 δραχ. για τις ίδιες εργασίες.

Το Κοινотικό Συμβούλιο στις 9-9-81 επανέλαβε και ήπρε νέο απόφαση, με την οποία αποδέχονταν το διπλάσιο ύψος της δαπάνης και εξουσιοδοτούσε τον Πρόεδρο για την υπαγραφή της συμβάσεως, πράγμα που έγινε και κατατέθηκε και το χρηματικό ένταλμα.

Πέρασε μήνας από τότε και ρωτήσαμε τους αρμόδιους της ΔΕΗ και τελευταία το Διητή κ. Μπαϊνιά, ο οποίος κρατώντας το χαρτί και δεν τό στέλνει τεχνικό γραφείο για να γίνουν οι εργασίες μας είπε ότι θα έπρεπε και όταν θέλει αυτός θα προωθήσει τα χαρτιά.

Και ρωτάει κ. Διευθυντά, Δεν φτάνει που υπογράψαμε την Κοινότητα να πληρώσει τα διπλάσια ποσό και να την καθυστερεί επί ένα χρόνο, τώρα έλει και άλλη καθυστέρηση.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δημήτριος Ζήσης ή Λάκκας

Αρμένιοι τοποθέτησαν δόμβα στον σταθμό του Παρισιού

ΠΑΡΙΣΙ, 17.— Βόμβα εξερράγη, αργά χέος τη νύκτα, σε σιδηροδρομικό σταθμό του Παρισιού, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν δύο άτομα. Την ευθύνη για τη δυναμιστική αυτή ενέργεια ανέλαβε αρμενική ανταρτική οργάνωση.

Η έκρηξη, που κατά την αστυνομία ήταν σχετικά μικρή, σημειώθηκε στο χώρο φυλάξεως ασπασκών.

Η αρμενική οργάνωση «ομάδα όρνυ» ειδοποίησε τα ειδησεογραφικά πρακτορεία και τα μέσα ενημερώσεως ότι αναλαμβάνει την ευθύνη για την έκρηξη της βόμβας και προειδοποίησε ότι θα συνεχίσει τις επιθέσεις της μέχρις ότου απελευθερωθεί ο Δημήτριος Γεωργίου (ο οποίος κρατείται στις φυλακές ως ύποπτος για συμμετοχή στην αρμενική οργάνωση «Μυστική στρατός για την απελευθέρωση της Αρμενίας», που επιδιώκει βιθνή αναγνώριση της νεοαναβίας των Αρμενίων από τους Τούρκους, το 1915, έχει αναλάβει την ευθύνη για την δολοφονία Τούρκων αξιωματικών την καταπολέμηση των γραφείων σε διάφορες πόλεις της Αρμενίας).

Υπενθυμίζεται ότι τέσσερις Αρμένιοι αντάρτες, που κατά λάθος το τουρκικό προξένιο στο Παρίσι, τον περασμένο μήνα (κατά την επιχείρηση εκκένωσης της οδοφωλιάς εναντίον των Αρμενίων), πρόκειται να διασωθούν στη Γαλλία.

Πηγές της αστυνομίας δήλωσαν ότι ο Δημήτριος Γεωργίου πιστεύεται ότι είναι ο ένοχος που σκότωσε, τον περασμένο μήνα στη Ρώμη, Τούρκο διπλωμάτη, αλλά το γαλλικό υπουργείο Εσωτερικών έχει ανακοινώσει ότι η Ιταλία δεν έχει λάβει σελι την έκδοσή του.

Ο Τούρκος διπλωμάτης που σκοτώθηκε στη Ρώμη, κατά τον σε να τραυματίσει το δολοφόνο του στο αριστερό χέρι. Ο Γεωργίου, το πραγματικό όνομα του οποίου δεν έχει ανακαλυφθεί, έχει τραύμα στο σφαίρα στο αριστερό χέρι του, όπως συνήθως οι αστυνομία.

Πέθανε σε πλοίο

ΑΘΗΝΑΙ, 17.— Πέθανε τραγικά, στο επιβατικό πλοίο «Παν. Μαυρίδης», 56-ετών, ο σκάφος εκτελούσε δρομολόγιο Κύνθου—Πειραιώς, ο

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ F.I.A.T.

Για λίγες μέρες τα F.I.A.T. χαμηλώνουν στα Γιάννινα και χαμηλώνουν πολύ, τόσο να μπορείτε να τα φτιάσετε... Τώρα και για λίγες μέρες μπορείτε να τα φτιάσετε... Ελάτε τώρα στην αντιπροσωπεία ΔΟΓΟΡΙΤΗ να διαλέξετε όποιο μοντέλο F.I.A.T. θέλετε, όπως το θέλετε και σε τιμές που δεν βρήτε πουθενά αλλού.

Σαν αντιπροσωπεία μπορούμε να πουλάμε φθηνότερα και να σας δώσουμε όλες τις εγγυήσεις που ζητάτε όταν αγοράζετε αυτοκίνητο.

Αλλάστε γι αυτό η F.I.A.T. σας δίνει δύο χρόνια εγγύηση. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ—ΠΙΛΑΝΣΕΙΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ Η ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΚΟΝΙΝΑ ΔΗΜ. ΔΟΓΟΡΙΤΗ

ΜΙΧΑΗΛ ΑΓΓΕΛΟΥ 12—14 ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 25037—27767.